
LUCIE FOUSOVÁ, II. ROČNÍK 

LS 2023, DP

FA ČVUT, PRAHA  

ATELIÉR GIRSA
SHP PANSKÉHO DVORA V KOSTELCI NAD ČERNÝMI LESY

Stavebně historický průzkum domu čp. 234, někdejší ovčírny, je zpracován 
za účelem vypracování diplomové práce - Návrh a obnova hospodářského 
areálu v Kostelci nad Černými lesy.  Koncipován je jako standardní, 
nedestruktivní. Práce v terénu probíhaly na podzim roku 2022, pro 
vytvoření vlastního jednoduchého zaměření celého objektu, jako podklad 
pro vypracování dokumentace současného stavu a stavu před zřícením. 
Během průzkumových prací byla pořízena i fotografická dokumentace.

SOUČASNÝ STAV

 Černokostelecký objekt bývalého hospodářského dvora čp. 234, 
stojí ve výrazně svažitém terénu směrem na východ. Objekt bývalé ovčírny 
spadá pod objekt čp. 15, který byl vystavěn jako správní budova zámku 
Kostelce nad Černými lesy. Nyní budova patří městu Kostelec a objekt 
čp. 15 patří soukromým majitelům Kosteleckého pivovaru. Současný stav 
ovčírny je v havarijním stavu. Velká část krovu byla zřícena mezi lety 2011 
- 2015. To mělo za následek destrukci kleneb v celé jižní části objektu. 
Severní část objektu své klenby ještě neztratila, avšak tíha zříceného krovu, 
padající omítka z kleneb a nepříznivé povětrnostní podmínky naznačují 
alarmující situaci o statické konstrukci kleneb. Ze situace půdorysu 
můžeme vyčíst nespornou podporu opěrných pilířů, které vychází na osu 
sloupů, kde jsou klenby uloženy a tím zabraňují v destrukci zbývajícím 
klenbám. 

STAVEBNÍ HISTORIE

 O ovčírně toho nebylo napsáno mnoho a až na pár dopisů bývalé 
majitelky z roku 1925 městskému úřadu se o stavebních úpravách objektu 
moc nedozvíme. Nejcenějším objevem byl Černokostelecký Urbář z roku 
1677, kde je ovčírna popsaná spolu s dalšími objekty drženými panstvím. 
V té době byl objekt pro krávy, voly, prasata a mlat. Z průzkumu objektu 
je patrné, že došlo minimálně ke čtyřem technologickým etapám. První 
je viditelná změna v přechodu kleneb i s uložením a to z tzv. placky s 
podpěrami v podobě polozapuštěných pilířů na křížovou klenbu se skrytými 
podpěrami. Východní obvodová stěna je původní i s okenními otvory. 
Žádný dodatečný otvor nebyl vyvořen. Opěrné pilíře nejsou provázány s 
obvodovou východní stěnou a proto museli být vyhotoveny až po vytvoření 
obvodové stěny a to značí nutnost řešení zatížení vyvozeného klenbami. 
Střecha nebyla vždy valbová, dle překladu Černokosteleckého Urbáře z 
roku 1677 došlo ke zjištění že štít u objektu čp. 15, který byl velmi blízko 
u původního pivovaru byl vystavěn jako kamenný. Proto původní střecha 
bývala sedlová a pobitá šindelem se dvěma vykýři na ukládání sena. 
Západní obvodová stěna má viditelná cihelná přezdívaní v oblasti otvorů 
oken a dveří. Dále z Urbáře bylo zjištěno, že západní obvodová stěna 
do dvora měla podélné schody až ke krovu pro manipulaci se senem. 
Původní dispozice na západní fasádě napovídá troj osovým umístění vrat 
jako hlavních vstupů do objektu. 

Baroko - po 2. pol. - 17. století (1630 - 1670)

Pozdní baroko - 44 18. století - 14 19.století

Klasicismus - konec 18. století - 1. pol. 19. století

20. století (vícero fází)

Pravděpod. Kce pod Kce nad

Krov - není známá posloupnost
(bez Dendro. nelze určit, zda krov není z období pozdního baroka)

 SHP Řez 1:100

Baroko - po 2. pol. - 17. století (1630 - 1670)

Pozdní baroko - 44 18. století - 14 19.století

Klasicismus - konec 18. století - 1. pol. 19. století

20. století (vícero fází)

Pravděpod. Kce pod Kce nad

Krov - není známá posloupnost
(bez Dendro. nelze určit, zda krov není z období pozdního baroka)

A"
AN

-3

N
-2

N
-1

N
-5

N
-6

N
-4

N
-7 N
-8

N-7 N-8N-4N-1N-3

0
1

5
10

Pravděpod. Kce pod Kce nad

N
-9

Baroko - po 2. pol. - 17. století (1630 - 1670)

Pozdní baroko - 44 18. století - 14 19.století

Klasicismus - konec 18. století - 1. pol. 19. století

20. století (vícero fází)

N-9

SHP půdorysu barokní stáje

A"
AN

-3

N
-2

N
-1

N
-5

N
-6

N
-4

N
-7 N
-8

N-7 N-8N-4N-1N-3

0
1

5
10

Pravděpod. Kce pod Kce nad

N
-9

Baroko - po 2. pol. - 17. století (1630 - 1670)

Pozdní baroko - 44 18. století - 14 19.století

Klasicismus - konec 18. století - 1. pol. 19. století

20. století (vícero fází)

N-9

Pravděpodobný dřívější stav západní fasády

Dnešní (nezřízený) stav západní fasády

A"
A

N
-3

N
-2

N
-1

N
-5

N
-6

N
-4 N
-7

N
-8

N-7 N-8N-4N-1N-3

0
1

5
10

N-9

Dnešní (nezřízený) stav západní fasády se zazděnými otvory

KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY MORFOLOGIE TERÉNU

Situace na mapě nám prozradí značnou změnu terénu. Strmě klesá ke korytům potoka. Vyvolání potřeby opěrných pilířů na východní straně ovčírny.

KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY 1812

Na mapě panství z roku 1812 vidíme rozložení panství do dnešních rozměrů s novou vystavěnou stodolou v nejjižnější části areálu. Do ulice se nachází 
objekt čp. 15.. Na východní straně panství stojí ovčírna a opěrné pilíře už jsou přistavěny a zakresleny. Na jižní straně naproti objektu čp. 15. je stodola, 
která má mírně odlišné proporce než na mapě panství z roku 1777. Stejně tak posledním objekt v areálu vedle stodoly je výrazně protáhnut. Přibyly zde 
vodní toky i s nádržemi (rybníky) z míst, kde se nacházeli původní studny. Dle Urbáře z roku 1677 spadají do správy panství další objekty. Na východní 
straně areálu naproti chlévům je maštal pro kobyly. Maštal je průchozí na dvoreček na druhou stranu, kde se nachází vinopalna s kůlnou a směrem do 
ulice Jagerhouse nebo-li myslivna.

 N - 2
Předělení třetího sloupu od severní strany objektu ukazuje rozmezí technologických etap. Viditelný 
přechod změny kleneb i s uložením a to z tzv. placky s podpěrami v podobě polozapuštěných pilířů na 
křížovou klenbu se skrytými podpěrami. Omítnutí obou kleneb omítkou ze stejného materiálu a stejné 
barvy. Klenba s plackou je zakončená pilířem s vyšší římsou a soklem ve výši 300 mm. Křížová klenba 
je zakončená pilířem s nižší římsou a bez soklu. Římsy pilířů jsou stejného provedení.

Omítnutý zděný sloup -  klenební pasOmítnutý zděný sloup - spoj kleneb

Opakovaně zazděné vstupy

Klenební pas vystupující z omítkyDetail styku kleneb

 N - 7
Větší přezdívání a zazdívání původních otvorů. Možná souvisí se změnami dispozice jižní části objek-
tu. Nesoulad klenebních pasů nad původními otvory. Nesoudržná omítka. Jiná práce s kladením cihel, 
každého z otvorů. Možnost výstavby - Nejprve máme vetší otvor vlevo s vyšším klenebním pasem. 
Poté otvor zmenšíme zazděním pravé části otvoru a vytváříme průrazem druhý vstup s vytvořením 
nového klenebního pasu - pravá část. Poté používáme oba vstupy. V další etapě zazdíme zcela levý 
vstup a chodíme pouze pravým. Nakonec zazdíváme i pravý vstup.

7. HODNOCENÍ OBJEKTU

 Dům čp. 234 má důležité postavení v urbanismu Kostelce nad Černými lesy a spadá k histo-
ricky vzácným hospodářským dvorům v Čechách. Objekt tvoří významný prvek v ucelené soustavě 
vrchnostenských budov, která se v místě zachovala bez zásadních ztrát dodnes. Objekt si zachoval 
svou původní dispozici až do dnes. Nyní je budova velmi ohrožena zříceným krovem, nepříznivými 
povětrnostními podmínkami a absencí jakékoli údržby.

8. HODNOTNÉ PRVKY A DETAILY

 Pořadí položek v seznamu nevyjadřuje její důležitost

  Historická dispozice domu

  Klenby

  Římsy

  Krov

9. ZÁVADY PAMÁTKOVÉ A ARCHITEKTONICKÉ

 Pořadí položek na seznamu nevyjadřuje její důležitost

  Špatný technický stav

  Dodatečné zvýšení terénu okolo stavby navážkou

  Trvalé dřeviny ze všech stran objektu

  Stav parkoviště u nádvořního průčelí

  Narušení historických povrchů

  Novodobé stavební detaily

  Novodobé dělení místností

  Omítkové úpravy

  Ostění

Inventarizace domu v KOSTELCI NAD ČERNÝMI LESY č.p. 15
Prvek Okno Označení prvku O12,O13,O14 (3)
Základní rozměry 
(š x v)

Velikost rámu:
1040 x 1510 mm

Výška parapetu:
1100 mm

Umístění Patro, Místnost 10

Popis Čtyřkřídlé okno se špaletou a bílým nátěrem. Vnitřní křídla se čtyřmi 
tabulemi v jednom křídle a venkovní křídla opatřena jednou tabulí v jed-
nom křídle. Venkovní část má vyklápěcí horní křídlo. Tři panty v jednom 
křídle.

Materiál Dřevo
Povrchové úpravy Opatřené bílým nátěrem

Zasklení Čiré sklo
Kování Novější kování než u předchozích oken. Hliníkové kování v podobě 

olivy. Mírně zdobené panty.

Slohové a časové určení
Technický stav Havarijní stav
Poznámky Jiné kování než O3 - O7. Chybí celá křídla.
Návrh Použití repliky

Inventarizace domu v KOSTELCI NAD ČERNÝMI LESY č.p. 15
Prvek Ostění Označení prvku  
Základní rozměry 
(š x v)

Velikost rámu:
990 x 1920 mm

tl. x š. ostění:
200 x 200 mm

Umístění Přízemí, vchodové dveře 
z jižní strany objektu

Popis Jednokřídlé dřevěné dveře s nadsvětlíkem v kamenným ostěním.

Materiál Kámen
Povrchové úpravy Opatřené hnědým nátěrem z venku a bílým nátěrem ze vnitř.

Zasklení Bez zasklení
Kování Bez dveřního kování. Dva kovové panty z plochého železa.

Slohové a časové určení
Technický stav Zachované
Poznámky Vchodové dveře z jižní strany
Návrh Zachováno v projektu

Zazděný vstup s okenním otvoremPohled na torzo krovu

Opěrné pilíře na východní straně objektu 

Fotografie současného stavu barokní stáje
Exteriér

Pilíř křížové klenbyNovodobá příčka mezi severní a jižní částí

Propadlá křížová klenba v severní části objektu

Fotografie současného stavu barokní stáje
Interiér

Pilíř křížové klenbyNovodobá příčka mezi severní a jižní částí

Propadlá křížová klenba v severní části objektu

Fotografie současného stavu barokní stáje
Interiér

Pilíř křížové klenbyNovodobá příčka mezi severní a jižní částí

Propadlá křížová klenba v severní části objektu

Fotografie současného stavu barokní stáje
Interiér

FOTOGRAFIE SOUČASNÉHO STAVU EXTERIÉR FOTOGRAFIE SOUČASNÉHO STAVU INTERIÉR

INVENTARIZACE HODNOTNÝCH PRVKŮ ČP. 15.

NÁLEZOVÉ SITUACE BAROKNÍ STÁJE

HODNOCENÍ BAROKNÍ STÁJE HODNOTNÉ PRVKY A DETAILY

Historická dispozice domu

Klenby

Římsy

Krov

ZÁVADY

Špatný technický stav

Trvalé dřeviny ze všech stran objektu

Narušení historických povrchů

Novodobé stavební detaily

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu

Pilíř přechodu křížové klenby na plackuPohled na křížové klenby v severní části objektu

Pohled na českou placku v severní části objektu Vstup do objektu ze dvora

Přechod mezi zbořenou (jížní) a dochovanou (severní) částí objektu Sloupek  krovu

Zazděný vstup s okenním otvoremPohled na torzo krovu

Opěrné pilíře na východní straně objektu 

Fotografie současného stavu barokní stáje
Exteriér

Zazděný vstup s okenním otvoremPohled na torzo krovu

Opěrné pilíře na východní straně objektu 

Fotografie současného stavu barokní stáje
Exteriér

Zazděný vstup s okenním otvoremPohled na torzo krovu

Opěrné pilíře na východní straně objektu 

Fotografie současného stavu barokní stáje
Exteriér

Zazděný vstup s okenním otvoremPohled na torzo krovu

Opěrné pilíře na východní straně objektu 

Fotografie současného stavu barokní stáje
Exteriér

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu

Pilíř přechodu křížové klenby na plackuPohled na křížové klenby v severní části objektu

Pohled na českou placku v severní části objektu Vstup do objektu ze dvora

Přechod mezi zbořenou (jížní) a dochovanou (severní) částí objektu Sloupek  krovu

Pilíř přechodu křížové klenby na plackuPohled na křížové klenby v severní části objektu

Pohled na českou placku v severní části objektu Vstup do objektu ze dvora

Přechod mezi zbořenou (jížní) a dochovanou (severní) částí objektu Sloupek  krovu

Pilíř přechodu křížové klenby na plackuPohled na křížové klenby v severní části objektu

Pohled na českou placku v severní části objektu Vstup do objektu ze dvora

Přechod mezi zbořenou (jížní) a dochovanou (severní) částí objektu Sloupek  krovu

Pilíř přechodu křížové klenby na plackuPohled na křížové klenby v severní části objektu

Pohled na českou placku v severní části objektu Vstup do objektu ze dvora

Přechod mezi zbořenou (jížní) a dochovanou (severní) částí objektu Sloupek  krovu

Pilíř křížové klenbyNovodobá příčka mezi severní a jižní částí

Propadlá křížová klenba v severní části objektu

Fotografie současného stavu barokní stáje
Interiér

Pilíř křížové klenbyNovodobá příčka mezi severní a jižní částí

Propadlá křížová klenba v severní části objektu

Fotografie současného stavu barokní stáje
Interiér

 N - 2
Předělení třetího sloupu od severní strany objektu ukazuje rozmezí technologických etap. Viditelný 
přechod změny kleneb i s uložením a to z tzv. placky s podpěrami v podobě polozapuštěných pilířů na 
křížovou klenbu se skrytými podpěrami. Omítnutí obou kleneb omítkou ze stejného materiálu a stejné 
barvy. Klenba s plackou je zakončená pilířem s vyšší římsou a soklem ve výši 300 mm. Křížová klenba 
je zakončená pilířem s nižší římsou a bez soklu. Římsy pilířů jsou stejného provedení.

Omítnutý zděný sloup -  klenební pasOmítnutý zděný sloup - spoj kleneb

Opakovaně zazděné vstupy

Klenební pas vystupující z omítkyDetail styku kleneb

 N - 7
Větší přezdívání a zazdívání původních otvorů. Možná souvisí se změnami dispozice jižní části objek-
tu. Nesoulad klenebních pasů nad původními otvory. Nesoudržná omítka. Jiná práce s kladením cihel, 
každého z otvorů. Možnost výstavby - Nejprve máme vetší otvor vlevo s vyšším klenebním pasem. 
Poté otvor zmenšíme zazděním pravé části otvoru a vytváříme průrazem druhý vstup s vytvořením 
nového klenebního pasu - pravá část. Poté používáme oba vstupy. V další etapě zazdíme zcela levý 
vstup a chodíme pouze pravým. Nakonec zazdíváme i pravý vstup.

Zazděný vstup s okenním otvoremPohled na torzo krovu

Opěrné pilíře na východní straně objektu 

Fotografie současného stavu barokní stáje
Exteriér

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu

Okenní otvorPohled na středovou část ovčírny

Jižní zazděný vstup do objektu dvorní fasády Vstup do objektu ze dvora

Severní zazděný vstup do objektu dvorní  fasády Pohled  na dvorní fasádu


